
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 89/2021
Processo nº : 3662/2021
Objeto : Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza de caixas d'água, pertencentes às
unidades escolares e creches da municipalidade.

Às 09:00:29 horas do dia 19 de Novembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Scholling e Angelita Franco
de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
853600801002021OC00096. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL - EVENTUAL,
LIMPEZA E DESINFECCAO DE CAIXA D'AGUA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 13

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 13

Propostas Classificadas : 11

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Imunicontrol
dedetizadora e
imunizadora ltda

1 17,0000 18/11/2021 00:00 Desclassificada Valor inexequível.

PAULO ROBERTO
MARCELINO & CIA
LTDA

2 17.300,0000 19/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

DAY FACILITY LTDA 3 33.000,0000 18/11/2021 00:00 Desclassificada Este Pregão é de participação



Desistência

Lances Ofertados

exclusiva de micro e pequenas

empresas, conforme item 2.1. do

Edital.

Work's Saúde
Ambiental Ltda epp 4 50.000,0000 16/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

AACP SERVIÇO
AMBIENTAL EIRELI
ME

5 100.000,0000 18/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

Biovetor Serviços
Ltda EPP 6 100.000,0000 19/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

Taff Serviços
Especializados Eireli
Me

7 120.000,0000 18/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

GABRIELA
OLIVEIRA RIBEIRO
CALDAS

8 900.000,0000 16/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

Porliseg Serviço
Ambiental e
Terceirização Ltda-
ME

9 1.000.000,0000 19/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

marlene da silva
imunizadora - EPP 10 1.000.130,0000 18/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

Cobra Saude
Ambiental Ltda - me 11 2.000.000,0000 18/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

FORTE SERVICOS
LTDA 12 3.000.000,0000 15/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

invicta construçoes e
deDetizacao ltda me 13 150.000.000,0000 19/11/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Work's Saúde Ambiental Ltda epp 17.200,0000 19/11/2021
09:21:02 Válido e confirmado

invicta construçoes e deDetizacao
ltda me 17.100,0000 19/11/2021

09:22:01 Válido e confirmado

Work's Saúde Ambiental Ltda epp 17.000,0000 19/11/2021
09:23:02 Válido e confirmado

Porliseg Serviço Ambiental e
Terceirização Ltda-ME 34.844,0000 19/11/2021

09:23:47 Válido e confirmado

invicta construçoes e deDetizacao 16.000,0000 19/11/2021 Válido e confirmado



ltda me 09:27:40

Work's Saúde Ambiental Ltda epp 15.900,0000 19/11/2021
09:29:40 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 119.000,0000 19/11/2021

09:31:54 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 15.800,0000 19/11/2021

09:32:18 Válido e confirmado

Work's Saúde Ambiental Ltda epp 15.700,0000 19/11/2021
09:33:07 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 15.600,0000 19/11/2021

09:35:03 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 118.000,0000 19/11/2021

09:37:11 Válido e confirmado

AACP SERVIÇO AMBIENTAL
EIRELI ME 90.000,0000 19/11/2021

09:37:24 Válido e confirmado

AACP SERVIÇO AMBIENTAL
EIRELI ME 85.000,0000 19/11/2021

09:39:45 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 118.000,0000 19/11/2021

09:39:48
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 117.000,0000 19/11/2021

09:39:57 Válido e confirmado

AACP SERVIÇO AMBIENTAL
EIRELI ME 80.000,0000 19/11/2021

09:41:41 Válido e confirmado

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO
CALDAS 850.000,0000 19/11/2021

09:43:55 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 116.000,0000 19/11/2021

09:45:55 Válido e confirmado

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO
CALDAS 700.000,0000 19/11/2021

09:47:57 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 115.000,0000 19/11/2021

09:48:04 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 114.000,0000 19/11/2021

09:50:00 Válido e confirmado

AACP SERVIÇO AMBIENTAL
EIRELI ME 80.000,0000 19/11/2021

09:52:17
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

AACP SERVIÇO AMBIENTAL
EIRELI ME 75.000,0000 19/11/2021

09:52:27 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 113.000,0000 19/11/2021

09:52:27 Válido e confirmado

GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO
CALDAS

17.000,0000 19/11/2021
09:52:33

Válido e confirmado



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 15.500,0000 19/11/2021

09:54:52 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 15.400,0000 19/11/2021

09:56:48 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 15.300,0000 19/11/2021

09:57:20 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 15.200,0000 19/11/2021

09:59:21 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 15.100,0000 19/11/2021

09:59:54 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 14.990,0000 19/11/2021

10:01:25 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 14.890,0000 19/11/2021

10:02:07 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 14.790,0000 19/11/2021

10:02:51 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 14.690,0000 19/11/2021

10:03:15 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 14.590,0000 19/11/2021

10:04:36 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 14.490,0000 19/11/2021

10:05:46 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 14.390,0000 19/11/2021

10:08:17 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 14.290,0000 19/11/2021

10:08:42 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 14.190,0000 19/11/2021

10:09:52 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 14.090,0000 19/11/2021

10:10:19 Válido e confirmado

PAULO ROBERTO MARCELINO &
CIA LTDA 13.990,0000 19/11/2021

10:12:25 Válido e confirmado

Taff Serviços Especializados Eireli
Me 13.890,0000 19/11/2021

10:12:46 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Não houve negociação.



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Taff Serviços Especializados
Eireli Me Lances 13.890,0000 19/11/2021

13:39 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

PAULO ROBERTO
MARCELINO & CIA LTDA Lances 13.990,0000 19/11/2021

13:40 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

Work's Saúde Ambiental Ltda
epp Lances 15.700,0000 19/11/2021

13:40 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

invicta construçoes e
deDetizacao ltda me Lances 16.000,0000 19/11/2021

13:40 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

GABRIELA OLIVEIRA
RIBEIRO CALDAS Lances 17.000,0000 19/11/2021

13:40 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

Porliseg Serviço Ambiental e
Terceirização Ltda-ME Lances 34.844,0000 19/11/2021

13:41 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

AACP SERVIÇO AMBIENTAL
EIRELI ME Lances 75.000,0000 19/11/2021

13:41 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

Biovetor Serviços Ltda EPP Análise de
propostas 100.000,0000 19/11/2021

13:41 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

marlene da silva imunizadora -
EPP

Análise de
propostas 1.000.130,0000 19/11/2021

13:41 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

Cobra Saude Ambiental Ltda -
me

Análise de
propostas 2.000.000,0000 19/11/2021

13:41 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

FORTE SERVICOS LTDA Análise de
propostas 3.000.000,0000 19/11/2021

13:41 Não aceitável
Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e
valor estimado.

Não houve habilitação.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão eletrônico.
Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dia(s) para entrega de memoriais e 03 dia(s) para contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

PAULO ROBERTO MARCELINO & CIA LTDA Aceitar 19/11/2021 13:46



Licitantes

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0543 ME 04.170.837/0001-30 Imunicontrol dedetizadora e imunizadora ltda

FOR0833 ME 11.072.886/0001-03 Biovetor Serviços Ltda EPP

FOR0769 EPP 12.065.400/0001-64 Cobra Saude Ambiental Ltda - me

FOR0742 ME 13.433.739/0001-39 PAULO ROBERTO MARCELINO & CIA LTDA

FOR0736 EPP 15.089.476/0001-18 marlene da silva imunizadora - EPP

FOR0402 ME 19.188.269/0001-71 Porliseg Serviço Ambiental e Terceirização Ltda-ME

FOR0333 EPP 22.038.795/0001-60 invicta construçoes e deDetizacao ltda me

FOR0915 ME 25.178.236/0001-43 GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS

FOR0114 ME 25.361.124/0001-23 AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI ME

FOR0262 ME 29.558.192/0001-38 Taff Serviços Especializados Eireli Me

FOR0729 EPP 36.875.734/0001-61 Work's Saúde Ambiental Ltda epp

FOR0812 ME 41.603.450/0001-56 FORTE SERVICOS LTDA

FOR0775 Outros 43.687.644/0001-02 DAY FACILITY LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 19/11/2021

09:00:29

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 19/11/2021
09:00:36

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

19/11/2021
09:01:35

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

19/11/2021
09:02:31

FOR0543 Pregoeiro bom dia 19/11/2021
09:03:13

Pregoeiro TODOS
Lembrando a todos que o julgamento será pelo menor valor global, que deverá contemplar a
limpeza de todas as caixas d'água de seis em seis meses, sendo que a vigência contratual
deverá ser de 12 (doze) meses.

19/11/2021
09:05:59

Pregoeiro TODOS A proposta de FOR0543 foi desclassificada por ser inexequível. 19/11/2021
09:07:03

Pregoeiro TODOS A proposta de FOR0775 foi desclassificada por estar enquadrada como "OUTRO" E A 19/11/2021



09:08:04

FOR0262 Pregoeiro Sra. Pregoeira, bom dia 19/11/2021
09:09:55

FOR0262 Pregoeiro O termo de referência não informa que serão 2 serviços contratados 19/11/2021
09:10:15

FOR0262 Pregoeiro Cita apenas 1 19/11/2021
09:10:20

Pregoeiro TODOS e esta licitação é de participação exclusiva de micro e pequenas empresas, conforme item 2.1. 19/11/2021
09:11:12

Pregoeiro FOR0262 FOR0262, por favor, verifique o item 15.2 do Edital. 19/11/2021
09:12:15

FOR0262 Pregoeiro Então o valor estimado de R$ 17.422, 19/11/2021
09:12:45

FOR0262 Pregoeiro Será multiplicado por 2 correto ? 19/11/2021
09:13:00

FOR0262 Pregoeiro Porque no termo de referência onde cita o valor estimado no campo Qtde, consta apenas 1
serviço, ou seja para 2 serviços o valor estimado será de R$ 34.844, está correto ?

19/11/2021
09:13:54

Pregoeiro FOR0262 FOR0262 não. O valor estimado refere-se ao valor global da licitação. 19/11/2021
09:13:57

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 19/11/2021

09:15:37

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 19/11/2021

09:16:11

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 19/11/2021
09:16:23

FOR0729 Pregoeiro BOM DIA 19/11/2021
09:16:57

FOR0729 Pregoeiro TEM UMA EMPRESA COLOCOU 17,00 REAIS 19/11/2021
09:17:08

FOR0114 Pregoeiro pregoeiro na planilha de custo esta para apenas uma cotação acredito que esteja errado 19/11/2021
09:17:38

FOR0543 Pregoeiro Sr. pregoeiro conforme planilha de custo referece apenas a uma aplicação , pois participei da
cotação

19/11/2021
09:17:39

FOR0543 Pregoeiro o edital deve estar equivocado 19/11/2021
09:17:58

FOR0775 Pregoeiro Senhora estou desclassificado 19/11/2021
09:18:45

Pregoeiro TODOS As empresas tiveram ciência do Edital e Termo de Referência. Deveriam ter questionado em
momento oportuno.

19/11/2021
09:19:03

FOR0262 Pregoeiro Sra. Pregoeira, favor verificar o termo de referência, pois ali está claro que a contratação é
apenas para 1 serviço.

19/11/2021
09:19:06



FOR0402 Pregoeiro O Valor estimado está inexequível 19/11/2021
09:19:20

FOR0262 Pregoeiro Não houve questionamentos pois está claro a exegência de apenas 1 serviço 19/11/2021
09:19:33

Pregoeiro TODOS Continuaremos os lances e verificaremos com a vencedora. 19/11/2021
09:20:33

FOR0775 Pregoeiro senhora eu não posso dar lance 19/11/2021
09:21:08

Pregoeiro TODOS Neste edital, o valor orçado e ofertado deverá contemplar as duas limpezas, caso contrário, as
empresas serão desclassificadas.

19/11/2021
09:21:18

Pregoeiro FOR0775 FOR0775 encontra-se desclassificada, conforme informado no início, pois não encontra-se
enquadrada nas categorias "ME/EPP".

19/11/2021
09:22:24

FOR0775 Pregoeiro somos EPP 19/11/2021
09:22:47

FOR0262 Pregoeiro
Houve um pregão em 2018, 56/2018 para o mesmo objeto, está com o mesmo conteudo de
informações e foi questionado por uma empresa se seria 1 serviço ou 2, e foi respondida a
contratação de 1 serviço, igual a situação atual deste pregão 

19/11/2021
09:23:00

Pregoeiro FOR0775 FOR0775, verifique seu cadastro na BEC, pois este edital é de participação exclusiva de micro
e pequenas empresas e seu cadastro está como "OUTROS".

19/11/2021
09:23:11

Pregoeiro FOR0262 FOR0262, temos que verificar o que consta neste Edital. 19/11/2021
09:23:51

FOR0775 Pregoeiro Sim mas mesmo estou deslassificado 19/11/2021
09:24:09

FOR0775 Pregoeiro mesmo assim estou desclassificado 19/11/2021
09:24:47

Pregoeiro FOR0775 Sim. Por favor, verifique seu cadastro na BEC, pois está como "OUTROS". 19/11/2021
09:24:51

Pregoeiro FOR0775 Neste sentido, a desclassificação permanece. 19/11/2021
09:25:09

FOR0543 Pregoeiro Sr.a Pregoeira , com todo respeito deveria consultar a Secretaria de Educação pois participei
da cotaçao que se a uma Aplicação

19/11/2021
09:25:16

FOR0262 Pregoeiro Pregoeira da forma que está este edital atual, a contratação se da para 1 serviço apenas 19/11/2021
09:25:18

FOR0262 Pregoeiro A Sra. poderia verificar na cotação de preços que estimou o valor para a licitação 19/11/2021
09:25:46

FOR0729 Pregoeiro esta com uma aplicação 19/11/2021
09:26:09

FOR0402 Pregoeiro Senhora Pregoeira, as planilha estão com divergência a planilha principal consta 114 caixas de
água e a Modelo 2 consta 118, qual devemos seguir ?

19/11/2021
09:26:36

FOR0262 Pregoeiro Para não prejudicar o certame, a disputa continua como todos licitantes entenderão, 1 serviço 19/11/2021
09:26:40



FOR0262 Pregoeiro Até mesmo no BEC, a quantidade é 1 aplicação 19/11/2021
09:26:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:29:40

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:31:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:32:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:33:07

FOR0729 Pregoeiro a final é 1 ou 2 aplicação 19/11/2021
09:34:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:35:03

Pregoeiro TODOS Considero duas aplicações. 19/11/2021
09:35:44

FOR0262 Pregoeiro Mas o valor que estamos disputando será multiplicado por 2 correto ? 19/11/2021
09:36:21

Pregoeiro TODOS Não. 19/11/2021
09:36:50

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:37:11

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:37:24

FOR0729 Pregoeiro esse valor é para uma aplicação 19/11/2021
09:37:39

FOR0262 Pregoeiro Está errado Sra. Pregoeira, já que não está entendendo melhor fracassar o pregão 19/11/2021
09:37:45

FOR0262 Pregoeiro Pois há licitante informando que participou da cotação e foi solicitado apenas 1 aplicação 19/11/2021
09:38:19

Pregoeiro TODOS Solicito ATENÇÃO: O valor ofertado deverá contemplar duas aplicações. Caso não atenda será
desclassificada.

19/11/2021
09:38:21

FOR0729 Pregoeiro por que estão abaixando o valor 19/11/2021
09:38:21

FOR0729 Pregoeiro depois vai complicar 19/11/2021
09:38:27

FOR0262 Pregoeiro Na planilha em excel fornecida está apenas 1 serviço 19/11/2021
09:38:40

FOR0262 Pregoeiro No termo de referÊncia tambem, apenas 1 serviço 19/11/2021
09:38:55

FOR0729 Pregoeiro para 2 aplicações esse valor esta abaixo 19/11/2021



09:38:57

FOR0262 Pregoeiro No BEC também 19/11/2021
09:38:59

Pregoeiro TODOS Se nenhuma atender o valor orçado com as duas aplicações, o processo será fracassado. 19/11/2021
09:39:01

FOR0729 Pregoeiro e não executa o serviço com qualidade 19/11/2021
09:39:08

FOR0262 Pregoeiro O que está errado é no edital 19/11/2021
09:39:08

FOR0729 Pregoeiro então pode fracassar 19/11/2021
09:39:21

FOR0262 Pregoeiro Em 2018 foi também para 1 serviço 19/11/2021
09:39:29

FOR0729 Pregoeiro o valor referencial, com a quantidades de caixa muito abaixo 19/11/2021
09:39:42

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:39:45

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:39:57

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:41:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:43:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:45:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:47:57

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:48:04

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:50:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:52:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:52:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:52:33

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:54:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021
09:56:48



Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:57:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:59:21

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

09:59:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:01:25

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:02:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:02:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:03:15

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:04:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:05:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:08:17

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:08:42

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:09:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:10:19

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:12:25

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 19/11/2021

10:12:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 19/11/2021 - 10:15:46 19/11/2021

10:16:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 19/11/2021

10:16:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 19/11/2021

10:16:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
LIMPEZA E DESINFECCAO DE CAIXA D'AGUA
Menor lance: R$ 13.890,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

19/11/2021
10:17:00

Pregoeiro FOR0262 FOR0262, solicito manifestação se o valor ofertado contempla as duas limpezas, sendo de 6 19/11/2021



(seis) em 6 (seis) meses. 10:18:24

FOR0729 Pregoeiro são para as 2 aplicações 19/11/2021
10:18:55

FOR0262 Pregoeiro Sra. Pregoeira o valor ofertado está de acordo com a planilha de excel, ou seja, 1 serviço 19/11/2021
10:19:25

Pregoeiro TODOS A sessão será suspensa para diligências. 19/11/2021
10:20:05

Pregoeiro TODOS Retornaremos às 13h30. 19/11/2021
10:20:15

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 19/11/2021 10:20:35. 19/11/2021
10:20:35

Pregoeiro TODOS Motivo: Diligências. 19/11/2021
10:20:35

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 19/11/2021 13:30:00 19/11/2021
10:20:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 19/11/2021

13:30:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 19/11/2021
13:30:20

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! 19/11/2021
13:31:10

Pregoeiro TODOS
Em diligência e consulta às empresas que passaram os orçamentos estimativos para esta
licitação, duas responderam que o orçamento refere-se a apenas uma limpeza. A terceira
empresa ainda não manifestou-se.

19/11/2021
13:32:37

Pregoeiro TODOS

E ainda, em consulta a unidade requisitante, na qual foram realizadas duas perguntas,
obtivemos as seguintes respostas: Os orçamentos estimativos contemplam duas limpezas para
cada caixa d'água? OS ORÇAMENTO CONTEMPLAM APENAS UMA LIMPESA PARA CADA
CAIXA D'ÁGUA.
As empresas tiveram ciência do projeto básico/Termo de Referência? NÃO, SÓ FOI DADO
CONHECIMENTO DA QUANTIDADE DE UNIDADES ESCOLARES COM AS RESPECTIVAS
CAIXAS D'ÁGUA.

19/11/2021
13:34:37

Pregoeiro TODOS
Neste sentido, como há divergência entre orçamentos e edital, este Pregão será fracassado,
para posterior providências por parte da unidade requisitante, que, em persistindo a
necessidade de contração, realizará a cotação de preços compatíveis às exigências editalícias.

19/11/2021
13:36:58

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 19/11/2021

13:37:22

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão)
enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar Anexo.

19/11/2021
13:37:22

FOR0262 Pregoeiro Sra. Pregoeira, o entendimento e o que mostra os anexos do edital é que a solicitação se dá
apenas para 1 serviço

19/11/2021
13:37:45

Pregoeiro FOR0262 Não senhor licitante. Verifique o item 15.25 do Edital. 19/11/2021
13:39:14

Pregoeiro FOR0262 Como há divergências, o processo será fracassado. 19/11/2021



13:39:25

FOR0262 Pregoeiro Mas em todo o restante, no anexo em excelm no termo de referÊncia consta 1 apenas 19/11/2021
13:39:55

Pregoeiro FOR0262 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 13.890,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:39:55

FOR0262 Pregoeiro A estimativa de preços é fato claro que o licitado é apenas 1 serviço 19/11/2021
13:40:19

Pregoeiro FOR0742 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 13.990,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:40:26

Pregoeiro FOR0729 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 15.700,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:40:35

Pregoeiro FOR0333 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 16.000,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:40:47

Pregoeiro FOR0915 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 17.000,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:40:56

Pregoeiro FOR0402 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 34.844,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:41:06

Pregoeiro FOR0114 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 75.000,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:41:15

Pregoeiro FOR0833 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 100.000,0000 Justificativa: Divergências entre orçamentos
estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:41:24

Pregoeiro FOR0736 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 1.000.130,0000 Justificativa: Divergências entre
orçamentos estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:41:37

Pregoeiro FOR0769 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 2.000.000,0000 Justificativa: Divergências entre
orçamentos estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:41:45

Pregoeiro FOR0812 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 3.000.000,0000 Justificativa: Divergências entre
orçamentos estimativos, número de limpeza e valor estimado.

19/11/2021
13:41:56

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 19/11/2021

13:41:56

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

19/11/2021
13:42:00

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 19/11/2021

13:42:04

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 19/11/2021

13:42:04

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,
nesta sessão pública.

19/11/2021
13:42:04



FOR0742 Pregoeiro Sr pregoeiro 19/11/2021
13:42:06

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

19/11/2021
13:42:29

FOR0742 Pregoeiro o Sr tumuuo o certame, 19/11/2021
13:42:36

FOR0742 Pregoeiro por que desclassificou toas as empreasa? 19/11/2021
13:42:53

FOR0742 Pregoeiro qual a justificativa? 19/11/2021
13:43:08

FOR0742 Pregoeiro não entendi 19/11/2021
13:43:16

FOR0742 Pregoeiro ainda 19/11/2021
13:43:18

FOR0742 Pregoeiro por que fracasoou o certame 19/11/2021
13:43:34

FOR0742 Pregoeiro perguntou a qual empresa se o valor era aplicado? 19/11/2021
13:43:49

Pregoeiro FOR0742 Divergências entre orçamentos estimativos e exigências editalícias. 19/11/2021
13:44:14

FOR0742 Pregoeiro Não concordamos as decisões tomadas, entendemos serem contra os principios apresentados
no edital 

19/11/2021
13:46:57

Pregoeiro FOR0742 Estamos no prazo para manifestação de recurso. 19/11/2021
13:47:33

FOR0742 Pregoeiro ja o fizemos 19/11/2021
13:47:47

Pregoeiro TODOS Quanto tempo ainda será necessário para a intenção de recurso? 19/11/2021
13:49:06

FOR0742 Pregoeiro da nossa parte ja fizemos a descrição inicial, aceitando o recurso, faremos a narrativa 19/11/2021
13:50:15

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será analisada
pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de recurso, no prazo
de 3 dia(s) e aos demais licitantes, que poderão apresentar contrarrazões em igual número de
dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista
imediata dos autos, no endereço definido no edital.

19/11/2021
13:50:20

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 19/11/2021

13:50:21

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 19/11/2021

13:50:40

Pregoeiro TODOS Agradeço a participação de todos! 19/11/2021
13:51:04



Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 19/11/2021
13:51:35

Sessão Pública Suspensa

Às 10:20:35h do dia 19 de novembro de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Diligências..
Às 13:30:20h do dia 19 de novembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck
Martins e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
853600801002021OC00096.

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 19/11/2021 às 13:51:31


